
Bilag 1. Svar på spørgsmål til HU vedrørende kapelfunktioner på Regionshospitalet 
Silkeborg og Skive Sundhedshus.
 
På Hospitalsudvalgets møde den 8. august 2016 omhandlede pkt. 2 kapelfunktioner på 
Regionshospitalet Silkeborg og Skive Sundhedshus. Efterfølgende har hhv. Lene Fruelund, 
Enhedslisten samt Bente Nielsen og Susanne Buch, SF stillet spørgsmål til forslaget:
 
Spørgsmål fra Lene Fruelund, Enhedslisten:
Lene Fruelund har spurgt til følgende: 

- Det fremgår af punktet, at personer, der ikke dør på hospitalet i Silkeborg, men f.eks. 
omkommer i en trafikulykke eller lignende indbringes til Viborg, men at bedemænd i Silkeborg 
fortsat kan benytte kapellet. Det fremgår ikke tydeligt, om en bedemand fra Silkeborg kan 
anmode om, at en afdød, der er indbragt til Viborg, overføres til Silkeborg, og om der vil være 
omkostninger for de pårørende forbundet hermed.

- Kan man forestille sig, at bedemænd i Skive og omegn kan overtage kapellet og selv stå for 
reparation af køleanlæg og fremtidig drift?

Svar:
Mulighed for overførsel til Silkeborg:
De pårørende kan anmode om at en bedemand transporterer afdøde fra Viborg til Silkeborg 
eftersom kølerummet fortsat er i Silkeborg. 

De pårørende må imidlertid også gerne selv stå for transporten af kisten, og anmode regionen 
om at få den afdøde lagt i kapellet. Transporten skal dog foregå på en sådan måde, at 
straffelovens bestemmelse om usømmelig omgang med lig ikke bliver overtrådt. Derudover 
må der ikke ske forstyrrelser af den offentlige orden.
 
Afhængig af, hvor den afdødes pårørende bor, kan disse også have en større udgift til 
transport til kapellet, hvis den afdøde ikke transporteres til Silkeborg.
 
Ældre borgeres eventuelle besvær ift. transport vil afhænge af, hvor den pågældende bor. Hvis 
den pårørende bor i Kjellerup vil transporten være ca. den samme. I andre tilfælde vil der 
være en længere transporttid forbundet med de foreslåede ændringer.

Regionen yder ikke hjemtransport af indbragte, afdøde patienter. Hjemtransport vil sige 
transporten fra kapellet. Da hjemtransporten betales af de pårørende, kan udgiften til 
hjemtransport godt blive dyrere, da afstanden måske er længere. Dette vil dog helt komme an 
på, hvor den afdøde har bopæl, skal begraves samt den enkelte bedemands takst.

Mulighed for at bedemænd overtager drift af kapel i Skive:
Der er ikke noget juridisk til hinder for, at bedemændene i Skive-området overtager driften af 
kapellet. Det er ligeledes juridisk muligt at lave en aftale, hvor renoveringer og vedligehold 
afholdes af bedemændene. Det er en sådan løsning, der nu lægges op til, og der henvises 
derfor til punktet. Hospitalsenhed Midt stiller sig positivt overfor denne løsning. 

Spørgsmål fra Bente Nielsen og Susanne Buch, SF:
SF mener, der er risiko for, at der påføres pårørende og regionen merudgifter, som man kunne 
undgå. Er det muligt, at få beregninger på, hvad ændringen vil medføre I forhold til:
 
- Falcktransport
- Ekstra udgifter til pårørende
 
SF mener ikke, der I ændringsforslaget er taget højde for ældre efterladtes transportbesvær; 



derudover ønsker vi en nærmere beskrivelse af, hvad den resterende kapelfunktion i Silkeborg 
yder af hjælp til efterladte
 
Afslutningsvis vil vi gerne vide, om der eksisterer udtalelser/høring fra kirken eller de 
bedemænd, som vil blive berørt at forslaget.
 
SVAR

Falcktransport
Udgiften forbundet med falcktransport vil være, at der skal køres længere tur med denne 
gruppe døde patienter. Ambulancekørslerne afregnes dog ikke enkeltvis men som hele 
beredskaber, hvor afregningsprisen er fastsat i en rammekontrakt. Den ekstra kørsel kan 
udløse nogle marginale ekstraomkostninger til ekstra kilometer eller minutter. Udgiften hertil 
ville være meget lille, og kan ikke umiddelbart opgøres.

Den ekstra kørsel vil dog lægge beslag på ambulanceberedskabet i længere tid, grundet den 
længere kørsel.
 
Ekstra udgifter til pårørende
Der henvises til svaret på samme spørgsmål til Enhedslisten.
 
Den resterende kapelfunktion
De afdøde patienter, hvor dødsfaldet indtræffer på Regionshospitalet Silkeborg, bringes til 
kapellet. Bedemændene har fortsat mulighed for at benytte kølerummene, men skal selv 
håndtere kisteilægning og fremvisning af afdøde, som kapellet og derved Regionshospitalet 
Silkeborg varetager i dag. Selve kapelfunktionen er fortsat til stede i Silkeborg. Der vil med 
den foreslåede model ikke blive ydet assistance fra Regionshospitalet Viborg til kapellet i 
Silkeborg.
 
Hospitalet har ikke haft ændringen af kapellet i høring hos de berørte bedemænd eller kirker.
 
 


